

Ansøgning § 16-tilskud

1) Beskriv kommunens væsentligste begrundelser for ansøgningen inkl. evt. beløb:

(max 1000 tegn)

Stevns oplever i stigende grad udfordringer ift. vores økonomiske situation. Serviceudgifterne er blandt de laveste i hele landet og alligevel hænger udgifter og indtægter ikke længere sammen. Den nye udligningsordning gav desværre ikke det udfald, som Stevns havde håbet og forventet, og kommunen er derfor stadig i en meget vanskelig økonomisk situation. Indtægterne fra skatter og udligning rækker langt fra til at kunne dække kommunens stigende udgifter på velfærdsområderne og giver kun mulighed for et serviceniveau, som ligger betydeligt under landsgennemsnittet. Stevns har betydeligt mindre indtægter fra skatter og tilskud ift. både Region Sjælland og hele landet. Vi finder det urimeligt over for borgerne, at vi skal gennemføre yderligere besparelser på kernevelfærden, når vores serviceudgifter allerede ligger blandt de laveste i landet. Der ansøges om et tilskud på 40-45 mio. kr.

2) Beskriv kommunens indsatser i forhold til at forbedre kommunens økonomiske situation. Fx strukturalpasninger, effektiviseringstiltag mm.:

(max 1250 tegn)

Stevns har siden kommunesammenlægningen løbende foretaget effektiviseringer af driften, bl.a. ved at indføre nye strukturer, sammenlægge institutioner til større enheder og ved gentagne besparelser på velfærdsområderne. Der er herigennem opnået en meget effektiv drift, som har medført at kommunens driftsudgifter hører til blandt de laveste i hele landet. Vores serviceudgifter pr. indbygger ligger 2859 kr. under gennemsnit for Region Sjælland, svarende til 65 mio. kr. Stevns Kommunes regnskab 2019 på ældreområdet er helt nede på indeks 80 i forhold til landsgennemsnittet pr. +67 årig. Det svarer til, at budgettet ligger 57 mio. kr. under de landsgennemsnitlige udgifter. (jf. SIM's kommunale nøgletal). Af de mange gennemførte effektiviseringer kan nævnes, at vedligehold af bygninger og udearealer er samlet i én enhed for at effektivisere driften, rengøring er udliciteret, skoler og dagtilbud er samlet på få enheder, de administrative udgifter er skåret ned til et absolut minimum og der sker hele tiden løbende effektiviseringer på hele driften.

3) Beskriv kommunens demografiske og socioøkonomiske situation:

(max 1250 tegn)

Stevns oplever en stor stigning i antal +85 årige, hvor der har været en stigning på 7,3% de seneste 5 år. Tilsvarende har væksten været på 5,9% for hele landet. Antal +85 årige forventes at stige med 25% fra 2020-2024. Vi forventer et fald i antal borgere i den erhvervsaktive alder frem mod 2024, men til gengæld en stor stigning i antallet af ældre uden for arbejdsmarkedet, og stigningen er meget markant for de +85 årige. Vi står således også over for en udbygning af plejeboliger, hvor behovet for plejeboliger forventes at stige med 60% de kommende 10 år, fra 150 pladser i 2020 til 240 i 2030 – en voldsom stigning, som der ikke er økonomisk råderum til at finansiere. Der ses også en stigning i antallet af borgere med psykiatriske diagnoser, hvor der er sket en væsentlig større stigning end på landsplan, med en vækst på 32 pct. fra 2013 til 2018 mod 23 pct. på landsplan. I udligningen beregnes Stevns socioøkonomiske indeks til 94,3, som betyder at der skal bidrages til andre og også mere velstillede kommuner. Det finder vi paradoksalt, når vi i andre sammenhænge placeres som en kommune med dårlig socioøkonomisk baggrund, fx på undervisningsområdet, hvor elevernes socioøkonomiske baggrund ligger markant under landsgennemsnittet.

4) Beskriv kommunens aktuelle økonomiske situation:

(max 1250 tegn)

Kommunens økonomiske situation har ændret sig markant i løbet af de sidste par år med et stigende udgiftspres på velfærdsområderne og en finansiering, der ikke er fulgt med. Der har været en meget stor udgiftsstigning på ældreområdet, hvor et stigende udgiftspres fra flere plejegrævende ældre har fået udgifterne til at stige betydeligt. Seneste budgetopfølgning viser et forventet kassetræk på 41 mio.kr. i 2020, selv om en del anlæg udskydes til senere. De økonomiske udfordringer har tæret på kassebeholdningen og faldet er kun stoppet ved at udskyde en række anlægsprojekter – hvilket ikke er en holdbar løsning på sigt, da kommunens bygningsmasse generelt trænger til modernisering. Der er gennemført store besparelser på driften de senere år for at få økonomien til at hænge sammen.

De økonomiske udfordringer fortsætter i 2021, da den nye udligningsreform ikke løser kommunens økonomiske situation med kun en beskedent forbedring, som langt fra løser de økonomiske udfordringer nu og de kommende år. Det er således nødvendigt igen i 2021 at gennemføre besparelser i budgettet og trods det forventes budget 2021 at ende med et kassetræk, hvis der ikke kommer yderligere indtægter.

5) Beskriv kommunens generelle økonomiske vilkår:

(max 1250 tegn)

Stevns er en landkommune med en række demografiske og socioøkonomiske problemer, som ikke i tilstrækkelig grad opfanges i udligningsordningen. Der er meget lidt alment boligbyggeri i kommunen, men til gengæld en del private udlejningsboliger, som kun vægter med under det halve i udligningen. Derudover er der generelt lavere uddannelsesniveau og en stor stigning i antallet af borgere med psykiatriske diagnoser. Vi oplever en større vækst i antallet af 85+ årige, som koster kommunen dyrt og medfører øget behov for ekstra plejeboliger og stærkt stigende udgifter til hjemmehjælp.

Kommunen har meget få indtægter fra selskabsskat, som ikke udlignes på samme niveau som de øvrige skatter. Det giver en skævvridning mellem kommunerne og rammer en kommune som Stevns med meget lave selskabsskatteindtægter.

Vi har en strukturel udfordring, hvor indtægterne langt fra dækker de stigende driftsudgifter. På grund af stigende udgiftspres og flere ældre er serviceudgifterne de sidste 5 år steget med 10,2 pct., mens indtægterne fra skatter og tilskud kun er steget med 5,7 pct, svarende til et ufinansieret gab på 59 mio. kr. i regnskab 2019. Indtægterne ligger på kun indeks 94 ift. Region Sjælland og indeks 95 ift. landsgennemsnittet.

6) Beskriv kommunens udvikling i udgifter på kernevelfærdsområder og anlæg:

(max 1250 tegn)

Serviceudgifterne pr. indbygger hører til de laveste i landet i 2019 og har gjort det siden 2007. I 2007 lå Stevns på indeks 93 ift. landsgennemsnittet og i 2019 på indeks 95. Udgiften pr. indb.er 2.859 kr. under regionsgennemsnittet, svarende til et lavere udgiftsniveau på 65 mio. kr. Det lave udgiftsniveau er hvad kommunen har råd til at opretholde. På undervisningsområdet ligger vi på indeks 87 ift.

regionsgennemsnittet, hvilket er et alt for lavt niveau set i lyset af de socioøkonomiske forhold, som er gældende for kommunens skolebørn. Der opleves et stort udgiftspres på ældreområdet, hvor udgifterne er steget med 15 pct. de seneste tre år. Hertil kommer stigende udgifter på sundhedsområdet pga. flere ældre, hurtigere udskrivning fra sygehusene og generel opgaveglidning fra regionerne til kommunerne. Der opleves en stor vækst i antal borgere med psykiatriske diagnoser. Der er et stort efterslæb på vedligehold af kommunens bygninger pga. udskudte anlægsinvesteringer foregående år. kommunen har fx flere gange fået påbud vedr. dårligt arbejdsmiljø og indeklima i kommunens bygninger, som har medført dyre renoveringer. Igennem flere år er nødvendige anlægsprojekter blevet udskudt pga. manglende økonomisk råderum.

II. Eventuelle bemærkninger

Anfør evt. supplerende bemærkninger til ansøgningen:

(max 1000 tegn)

Vi mener, at Stevns Kommunes borgere har krav på service og faciliteter, der kan sammenlignes med resten af Danmark. Dette er ikke tilfældet i dag og heller ikke muligt fremadrettet med resultatet af udligningsreformen. Derfor anser vi det for helt afgørende for en fornuftig drift og udvikling af Stevns Kommune, at vi får tilført ekstra finansiering via et særtilskud.

Kontaktoplysninger til kommunal(e) sagsbehandler(e):

Navn(e) og titel	Gitte Olsen, teamleder
Telefonnumre	30686649

Sagsbehandler(e) og
afdelingens e-
postkasser (adskil flere
med semikolon)

gitteols@stevns.dk; økonomi@stevns.dk

[Sådan behandler vi personoplysninger](#)